
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04370 

 Del: 23/05/2023 

 Esecutivo Da: 23/05/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di facchinaggio interno ed esterno nella forma dell'accordo quadro di cui all'art. 54 c. 

3 del D. Lgs. n. 50/2016 a Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale ONLUS - contratto attuativo n. 8 festa 

della Repubblica 2 giugno 2023 – CIG Z0F3B3CBBE

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2023-2025 : approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”, è stato 

approvato il bilancio finanziario 2023/2025;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 9/5/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

• con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  26/01/2023  è stato  approvato  il  Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025;

• con Determinazione  Dirigenziale  n.  1509 del 15.03.2023 il  Direttore della  Direzione Gare 

Appalti  e  Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

Pag. 1 di 6 DD/2023/04370



• con Determinazione Dirigenziale n. 2500 del 31/3/2023 sono stati tra l'altro ricondotti,  con 

decorrenza 1/04/2023, gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata 

Qualificazione;

Preso atto che, in occasione della Festa della Repubblica, è necessario provvedere all’allestimento e 

al  successivo  disallestimento  di  Piazza  della  Signoria, il  giorno  2  giugno 2023,  mediante 

posizionamento di sedie e arredi vari; Le sedie dovranno essere ritirate c/o il Magazzino del Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi di Via de’ Perfetti Ricasoli, 74 (previo accordo con gli addetti) nei 

giorni precedenti all’evento e riconsegnate successivamente;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2637 del 04/04/2023 con cui:

• si affidava, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, come modificato dalla 

Legge 108/2021, il servizio di facchinaggio interno ed esterno nella forma dell'accordo quadro 

di  cui  all’art.  54  comma  3  del  D.  Lgs.  50/2016,  all’impresa  Firenze  Servizi  Società 

Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Scarperia e San Piero (FI), Viale J. F. Kennedy n. 123,  

P.I.  05599730487,  per  un importo  annuale  pari  ad € 21.500,00 oltre  iva,  ai  prezzi  unitari 

risultanti dall’offerta economica – CIG 97372400A6;

• si  stabiliva  di  assumere  gli  impegni  di  spesa  sul  pertinente  capitolo  di  bilancio  a  favore 

dell’impresa Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus al momento dell’approvazione 

di ciascun contratto attuativo;

Preso atto che in data 19/05/2023 si è provveduto a richiedere a Firenze Servizi Società Cooperativa 

Sociale Onlus preventivo di spesa per la suddetta movimentazione, stilato sulla base dei prezzi unitari 

offerti in sede di gara, al fine di predisporre l’eventuale contratto attuativo n. 8;

Dato atto altresì che l’impresa suddetta ha rimesso il seguente preventivo di spesa allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale:

• n. 6239 del 19/05/2023 per un importo complessivo pari ad € 1.022,50 oltre iva;

Ritenuto il  preventivo presentato congruo, tenuto conto dei  prezzi  offerti  in  sede di gara e delle 

prestazioni da svolgere;

Pag. 2 di 6 DD/2023/04370



Ritenuto  pertanto di approvare l’ordine di fornitura n. 8 - contratto attuativo dell’accordo quadro, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, come segue:

• ordine n. 8 a Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus di importo pari ad € 1.022,50 

oltre IVA ovvero € 1.247,45 IVA al 22%;

Dato atto che è stato assunto il seguente CIG: ordine n. 8: Z0F3B3CBBE;

Tenuto conto che, con precedenti contratti attuativi, è già stata impegnata la somma complessiva di € 

8.086,77;

Rilevata la necessità di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.247,50 a favore di Firenze Servizi 

Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  (cod.  benef.62693)  sul capitolo  43700  a  valere  sull'esercizio 

finanziario 2023;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: movimentazione di arredi;

-il contratto ha ad oggetto la movimentazione di arredi;

-il  contratto  verrà  stipulato  mediante  trasmissione  a  mezzo pec  di  ordine  di  fornitura  in  formato 

digitale  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  Regolamento  Comunale  vigente  sull’attività 

contrattuale, secondo quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;

- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine e nel capitolato speciale d’appalto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto in adesione ad accordo quadro;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai  sensi dell’art.  147 bis del D.lgs. 

n.267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Pag. 3 di 6 DD/2023/04370



Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1) di affidare il servizio in narrativa a Firenze Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in 

Scarperia e San Piero (FI), Viale J. F. Kennedy n. 123, P.I. 05599730487;

2) di approvare l’ordine di fornitura n. 8 (contratto attuativo dell’accordo quadro), allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo 43700 a valere sull’esercizio finanziario 

2023:

• ordine n. 8: di importo pari ad € 1.247,45 a favore di Firenze Servizi Società Cooperativa 

Sociale Onlus (cod. benef. 62693) CIG Z0F3B3CBBE:

4) che il servizio richiesto sarà effettuato, secondo le condizioni fissate nel capitolato speciale di appalto, in 

data successiva all’esecutività del presente provvedimento e concluso nella corrente annualità;

5)  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  successiva  liquidazione  della  fattura  nei  termini  di  Legge 

all’esito del servizio regolarmente eseguito;

6)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

Pag. 4 di 6 DD/2023/04370



7) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 

50/2016 sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

P 6239 - 19.05.2022 - 2 Giugno.PDF - f08d450e26ae0704f5e801cd3a325aac0b53346ede6145821594438ad1a28939

contratto attuativo n. 8.pdf - 66294915bb5566504a28db22e32533c892a6bfed53ec4de33fea949e657097ec

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43700 2023/6722
€ 

1.247,45

62693 - FIRENZE SERVIZI 

SOC.COOP.SOC. ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2023/04370



Pag. 6 di 6 DD/2023/04370



Data Esecutivita': 23/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 23/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 23/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/05/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04370


